
 

 

SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2022.gada 30. novembrī                                                 Nr. 528 

                         (protokols Nr.19, 6.§.) 

 

Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas 

noteikšanu Smiltenes novada administratīvajā teritorijā 
Izvērtējot no SIA „ZAAO”, reģistrācijas Nr.44103015509, 15.11.2022. saņemto vēstuli Nr. 

1.25/399 „Par atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām” (saņemta Pašvaldībā 15.11.2022. un 

reģistrēta ar Nr. SNP/22/3.4/5282, turpmāk - iesniegums), dome konstatē: 

[1] likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punkts un 21.panta pirmās daļas 14.punkta 

e) apakšpunkts  noteic, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem 

komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija, siltumapgāde, sadzīves atkritumu 

apsaimniekošana, notekūdeņu savākšana, novadīšana un attīstīšana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā 

atrodas dzīvojamais fonds, un tikai dome var noteikt maksu par sadzīves atkritumu savākšanu, 

savukārt Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmā daļa, cita starpā nosaka, ka 

pašvaldība ar lēmumu nosaka maksu par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (izņemot 

sadzīves atkritumu reģenerāciju).  

Smiltenes novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) domes 2021.gada 27.oktobra saistošie 

noteikumi Nr.8 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” nosaka, ka 

pašvaldība nosaka maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā. 

[2] ņemot vērā, ka starp Smiltenes novada pašvaldību un SIA „ZAAO” ir noslēgts līgums par 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanu (turpmāk – Līgums), kas paredz, ka SIA “ZAAO” sniedz 

sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus visā Smiltenes novada teritorijā. Atbilstoši 

Līguma nosacījumiem Pašvaldība ir piešķīrusi ZAAO tiesības sniegt sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas pakalpojumus atkritumu radītājiem Pašvaldības teritorijā, savukārt ZAAO 

apņēmusies nodrošināt atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumu sniegšanu, ievērojot atkritumu 

apsaimniekošanas un vides aizsardzības jomu regulējošo normatīvo aktu prasības un saskaņā ar 

apstiprinātajiem plānošanas dokumentiem. 

[3] Atkritumu apsaimniekošanas likuma, turpmāk – AAL, 39. panta pirmajā daļa noteikts, ka 

nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas (izņemot sadzīves atkritumu reģenerāciju) maksu 

atkritumu sākotnējam radītājam vai valdītājam veido pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par 

sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos 

noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo 

atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas 

infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu 

apsaimniekotājs; Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves 

atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos; 

[4] pašreiz Smiltenes novada administratīvajā teritorijā spēkā esošā maksa par nešķirotu sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu, kas apstiprināta ar Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 

27. aprīļa lēmumu Nr.173 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā” (sēdes protokols Nr. 10., 3.§.), ir spēkā no 2022. 

gada 1. jūlija;  

[5] ZAAO savā iesniegumā, kā arī ZAAO pārstāvju – valdes priekšsēdētāja Ginta Kukaiņa un 

izpilddirektores Ievas Barutinas domes Finanšu un attīstības jautājumu pastāvīgās komitejas 

2022.gada 23. novembra sēdē (protokols nr.13) sniegtajā prezentācijā, norāda, ka 2022. gada 25. 

novembrī stāsies spēkā Grozījums Darba likumā (minētais grozījums 2022. gada 11. novembrī 

publicēts Latvijas Republikas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”), kas paredz, ka minimālā 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv


darba alga normālā darba laika ietvaros no 2023. gada 1. janvāra nevar būt mazāka par 620 eiro, 

šobrīd tās apmērs ir 500 eiro. Saskaņā ar Līgumu puses ir vienojušās par nešķiroto sadzīves 

atkritumu, turpmāk arī – atkritumi, apsaimniekošanas maksas apmēru. Vienlaikus Līgumā ir 

noteikti gadījumi, kad Pašvaldība pēc ZAAO pieprasījuma vai savas iniciatīvas pārskata atkritumu 

apsaimniekošanas maksu, tajā skaitā gadījumā, ja, salīdzinot ar Līguma noslēgšanas brīdi, 

procentuāli mainās valstī noteiktās minimālās mēneša darba algas apmērs un minimālās stundas 

tarifa likme. Pastāvot iepriekš minētajiem apstākļiem, ZAAO ir apzinājusi pastāvošo situāciju un 

secinājusi, ka, lai nodrošinātu ZAAO saimnieciskajā darbībā normatīvo aktu prasības attiecībā uz 

paredzēto minimālo darba algas apmēru, kā arī spētu saglabāt konkurētspējīgu atalgojumu tiem 

darbiniekiem, kuriem nav noteikta minimālā darba alga, ir nepieciešams veikt izmaiņas 

Pašvaldības apstiprinātajā nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā, palielinot to par 

0.94 eiro par vienu kubikmetru sadzīves atkritumu (neieskaitot pievienotās vērtības nodokli 

normatīvajos aktos noteiktajā apmērā), kas veidojas no šādiem komponentiem: 

1) 0,79 eiro par vienu kubikmetru atkritumu: lai, sākot ar 2023. gada 1. janvāri, nodrošinātu 

minimālo mēneša darba algas apmēru tiem ZAAO darbiniekiem, kuriem ir noteikta minimālā 

darba alga; 

2) 0,15 eiro par vienu kubikmetru atkritumu: lai, sākot ar 2023. gada 1. janvāri, nodrošinātu 

mēneša darba algas izmaiņas tiem ZAAO darbiniekiem, kuriem nav noteikta minimālā darba 

alga, bet, kuriem, ņemot vērā izmaiņas minimālā mēneša darba algā, procentuāli būtu jāmaina 

atalgojums, tādējādi sekmējot ZAAO mērķi nodrošināt darba tirgū konkurētspējīgu 

atalgojumu un motivētu attiecīgo nozaru speciālistus izvēlēties turpināt/uzsākt darba tiesiskās 

attiecības ar ZAAO. 

Papildu iepriekš minētajam, ZAAO informē pašvaldību, ka vairāki ZAAO piesaistītie 

apakšuzņēmēji un sadarbības partneri/pakalpojuma sniedzēji ir lūguši pārskatīt ar līgumu, kas 

noslēgts starp ZAAO un attiecīgo pakalpojuma sniedzēju, noteiktās pakalpojuma cenas, ņemot 

vērā gan paredzētās izmaiņas minimālās darba algas apmērā, gan saistībā ar kopējo inflācijas 

pieaugumu dažādās tautsaimniecības nozarēs, līdz ar to ir izmaiņas arī pakalpojumu 

nodrošināšanas citās izmaksās. 

Turklāt, nepalielinot maksas par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas apmēru, turpmāka 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma sniegšana var novest pie zaudējumu rašanās ZAAO 

kopumā, kas nav atbalstāma ne no publiskas personas kapitālsabiedrības pārvaldības viedokļa, ne 

AAL noteiktā atkritumu radītāja pienākuma segt visas izmaksas, kas saistītas ar tā radīto atkritumu 

apsaimniekošanu, viedokļa raugoties. 

[5] ZAAO lūdz pašvaldības domi ar lēmumu (vēlamais lēmuma spēkā stāšanās termiņš: 2023. 

gada 1. janvāris) noteikt, ka maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 

šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu 

reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu 

savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu: 

1) Smiltenes novada Smiltenes pilsētā, Bilskas pagastā, Blomes pagastā, Brantu pagastā, 

Drustu pagastā, Grundzāles pagastā, Launkalnes pagastā, Palsmanes pagastā, Raunas 

pagastā, Smiltenes pagastā, Variņu pagastā ir 12.58 euro apmērā par vienu kubikmetru (bez 

pievienotās vērtības nodokļa); 

2) Smiltenes novada Apes pilsētā, Apes pagastā, Gaujienas pagastā, Trapenes pagastā, Virešu 

pagastā ir 12.93 euro apmērā par vienu kubikmetru (bez pievienotās vērtības nodokļa). 

[6] Bez iepriekšminētā ZAAO informē pašvaldību, ka atbilstoši AAL 41. panta pirmās daļas 9. 

punktam tarifā par atkritumu apglabāšanu poligonos citastarp iekļauj arī dabas resursu nodokli 

normatīvajos aktos noteiktajā apmērā par atkritumu apglabāšanu. Saskaņā ar Dabas resursu 

nodokļa likuma 3. pielikumu “Nodokļa likmes par atkritumu apglabāšanu” no 2023. gada 1. 

janvāra likme par sadzīves atkritumu un ražošanas atkritumu, kas nav uzskatāmi par bīstamiem 

atkritumiem, apglabāšanu poligonā būs 95,00 EUR par tonnu. Mainoties dabas resursu nodokļa 

likmei, tā, ievērojot AAL 41. panta pirmās daļas 9. punktu, ietekmēs arī tarifu par sadzīves 

atkritumu apglabāšanu atkritumu poligonos. Saskaņā ar AAL 39. panta 1.2 daļu, ja līguma darbības 

laikā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir apstiprināts cits tarifs par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā, atkritumu apsaimniekotājs iekļauj apstiprināto tarifu atkritumu 

apsaimniekošanas maksā ar tarifa spēkā stāšanās dienu. Ievērojot iepriekš minēto, izmaiņas dabas 

resursu nodokļa likmē par atkritumu apglabāšanu ietekmēs arī maksu par atkritumu 

apsaimniekošanu. Ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2020. gada 17. 

decembra lēmumu Nr. 177 (prot. Nr. 55, 8. p) “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “ZAAO” 



sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifa piemērošanas kārtību” ir nolemts apstiprināt 

ZAAO sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojumu tarifu, tajā skaitā nosakot, ka, ņemot vērā 

dabas resursa nodokļa likmi saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu, laikposmā no 2023. gada 

1. janvāra līdz  jauna tarifa spēkā stāšanās dienai ZAAO sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma tarifs ir 89,08 EUR par tonnu bez pievienotās vērtības nodokļa. Kā arī ar Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes 2021. gada 16. decembra lēmumu Nr. 140 (prot. Nr. 

52, 1.p) “Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “AP Kaudzītes” sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma tarifiem” ir nolemts apstiprināt SIA “AP Kaudzītes” sadzīves atkritumu 

apglabāšanas pakalpojumu tarifu, tajā skaitā nosakot, ka, ņemot vērā dabas resursa nodokļa likmi 

saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likumu, laikposmā no 2023. gada 1. janvāra līdz  jauna tarifa 

spēkā stāšanās dienai SIA “AP Kaudzītes” sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs ir 

101,46 EUR par tonnu bez pievienotās vērtības nodokļa. 

Apkopojot visu iepriekš minēto, maksa par nešķiroto sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, 

sākot ar attiecīgā Pašvaldības domes lēmuma spēkā stāšanās brīdi, būtu nosakāma šādā apmērā 

un to veido: 

Smiltenes novada Smiltenes pilsētā, Bilskas pagastā, Blomes pagastā, Brantu pagastā, Drustu 

pagastā, Grundzāles pagastā, Launkalnes pagastā, Palsmanes pagastā, Raunas pagastā, Smiltenes 

pagastā, Variņu pagastā  
Izmaksu 

komponents 

spēkā esošajā 

maksā, EUR/m3 

Piedāvātās 

izmaiņas, 

EUR/m3 

Starpība, 

EUR/m3 

Maksa par sadzīves atkritumu 

savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 

šķirošanu un citām normatīvajos aktos 

noteiktajām darbībām, ko veic pirms 

atkritumu reģenerācijas un kas samazina 

apglabājamo atkritumu apjomu, par 

uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, 

pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras 

objektu uzturēšanu 

11.64 12.58 0.94 

Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 

apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā "Daibe", 

kas pārrēķināts uz tilpuma mērvienībām 

10.61 11.58 0.97 

Kopā atkritumu apsaimniekošanas 

maksa 
22.25 24.16 1.91 

 

Smiltenes novada Apes pilsētā, Apes pagastā, Gaujienas pagastā, Trapenes pagastā, Virešu pagastā  
Izmaksu 

komponents 

spēkā esošajā 

maksā, EUR/m3 

Piedāvātās 

izmaiņas, 

EUR/m3 

Starpība, 

EUR/m3 

Maksa par sadzīves atkritumu 

savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, 

šķirošanu un citām normatīvajos aktos 

noteiktajām darbībām, ko veic pirms 

atkritumu reģenerācijas un kas samazina 

apglabājamo atkritumu apjomu, par 

uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, 

pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras 

objektu uzturēšanu 

11.99 12.93 0.94 

Sabiedrisko pakalpojumu regulatora 

apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonā 

"Kaudzītes", kas pārrēķināts uz tilpuma 

mērvienībām 

12.28 13.19 0.91 

Kopā atkritumu apsaimniekošanas 

maksa 
24.27 26.12 1.85 

 



Izvērtējot ZAAO iesniegumu un tajā norādīto pamatojumu, veikto maksas aprēķina pamatotību, 

lietderības apsvērumus, dome secina, ka ZAAO priekšlikums par nešķiroto sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas maksas izmaiņām Smiltenes novada administratīvajā teritorijā, ir atbalstāms. 

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Finanšu un attīstības jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2022.gada 23. novembra atzinumu (protokols Nr.13) un pamatojoties uz likuma “Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 1.punktu, Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.panta pirmo daļu, 

Smiltenes novada pašvaldības domes 2021.gada 27.oktobra saistošo noteikumu Nr.8 “Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novadā” 8.punktu, atklāti balsojot ar 12 balsīm "Par" – (Andris 

Abrāmovs, Astrīda Harju, Dainis Aļeksējevs, Edgars Avotiņš, Ervins Labanovskis, Gita Mūrniece, 

Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Māris Zālītis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis, Toms Markss), "Pret" – nav, 

"Atturas" – nav, 
Smiltenes novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt SIA „ZAAO” iesniegto nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas 

aprēķinu un noteikt, ka Smiltenes novada Smiltenes pilsētā, Bilskas pagastā, Blomes pagastā, 

Brantu pagastā, Drustu pagastā, Grundzāles pagastā, Launkalnes pagastā, Palsmanes pagastā, 

Raunas pagastā, Smiltenes pagastā, Variņu pagastā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, 

pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic 

pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, 

dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu ir 

12,58 euro par vienu kubikmetru (bez pievienotās vērtības nodokļa). 

2. Noteikt, ka kopējā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novada Smiltenes 

pilsētas, Bilskas pagasta, Blomes pagasta, Brantu pagasta, Drustu pagasta, Grundzāles pagasta, 

Launkalnes pagasta, Palsmanes pagasta, Raunas pagasta, Smiltenes pagasta, Variņu pagasta 

administratīvajā teritorijā ir 24.16 euro par 1 m3 atkritumu (bez pievienotās vērtības nodokļa), 

ko veido: 

2.1. Pašvaldības apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms 

atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par 

uzglabāšanu, dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras 

objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu 

apsaimniekotājs, kā arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri 

vērsti uz atkritumu radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā – 12.58 euro 

apmērā par 1 m3; 

2.2. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves 

atkritumu apglabāšanu cieto sadzīves atkritumu poligonā "Daibe"– 11.58 euro apmērā 

par 1 m3. 

3. Apstiprināt SIA „ZAAO” iesniegto nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas 

aprēķinu un noteikt, ka Smiltenes novada Apes pilsētā, Apes pagastā, Gaujienas pagastā, 

Trapenes pagastā, Virešu pagastā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms 

atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, 

dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu ir 

12.93 euro apmērā par vienu kubikmetru (bez pievienotās vērtības nodokļa). 

4. Noteikt, ka kopējā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Smiltenes novada Apes 

pilsētas, Apes pagasta, Gaujienas pagasta, Trapenes pagasta, Virešu pagasta administratīvajā 

teritorijā ir 26.12 euro par 1 m3 atkritumu (bez pievienotās vērtības nodokļa), ko veido: 

4.1. Pašvaldības apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms 

atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, 

dalītās atkritumu savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu 

uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs, kā 

arī izmaksas to sabiedrības izglītības pasākumu finansēšanai, kuri vērsti uz atkritumu 

radītāju izglītošanu atkritumu apsaimniekošanas jomā – 12.93 euro apmērā par 1 m3; 

4.2. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu cieto sadzīves atkritumu poligonā "Kaudzītes"– 13.19euro apmērā par 1 m3. 



5. Ar šī Lēmuma spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē Smiltenes novada pašvaldības domes 2022. gada 

27. aprīļa lēmums Nr.173 “Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas noteikšanu 

Smiltenes novada administratīvajā teritorijā” (sēdes protokols Nr. 10., 3.§.). 

6. Uzdot Smiltenes novada pašvaldības Kancelejas un personāla nodaļai šo lēmumu publicēt 

pašvaldības tīmekļa vietnē internetā un pašvaldības bezmaksas izdevumā „Smiltenes novada 

Pašvaldības Vēstis”. 

7. Lēmums stājas spēkā 2023.gada 1.janvārī ar noteikumu, ka spēkā ir stājušies atbilstoši Ministru 

kabineta izdoti noteikumi  par minimālā mēneša darba algas normālā darba laika ietvaros 

noteikšanu, vai vēlāk – vienlaikus ar Ministru kabineta izdoti noteikumu  par minimālā mēneša 

darba algas normālā darba laika ietvaros noteikšanu spēkā stāšanās dienu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs      E.Avotiņš 
 


